О рассмотрении обращения

На № 88 от 29 декабря 2022 г.

Уважаемый Михаил Юрьевич!

Департамент координации деятельности научных организаций (далее -

Департамент) рассмотрел письмо Всероссийского профессионального союза

работников Российской академии наук от 29 декабря 2022 г. № 88 по вопросу

передачи Федеральных государственных бюджетных дошкольных образовательных

учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации (далее - ФГБДОУ) на иной уровень собственности

и сообщает.

В соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, Минобрнауки

России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере высшего образования и соответствующего

дополнительного профессионального образования, научной, научно-технической

и инновационной деятельности, нанотехнологий, развития федеральных центров

науки и высоких технологий, государственных научных центров

и наукоградов, интеллектуальной собственности, в сфере социальной поддержки

и социальной защиты обучающихся, молодежной политики.

Всероссийский профессиональный

союз работников Российской

академии наук

profras@yandex.ru

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к полномочиям федеральных

органов государственной власти в сфере образования не относятся полномочия

учредителя федеральных государственных дошкольных образовательных

организаций.

Департамент информирует, что в соответствии с Протоколом заседания

подкомиссии по вопросам оптимизации структуры и численности федеральных

органов исполнительной власти Правительственной комиссии по проведению

административной реформы от 7 июля 2022 г. № 11, письмом Аппарата

Правительства Российской Федерации от 24 июня 2022 г. № П17-51390

Минобрнауки России прорабатывает вопрос передачи дошкольных

образовательных учреждений, подведомственных Минобрнауки России,

в государственную муниципальную собственность Российской Федерации с учетом

сохранения доступной и комфортной социальной среды для научных сотрудников

и их детей.

 Дополнительно Департамент направляет информацию об объемах

финансового обеспечения оказания государственных услуг по реализации основных

общеобразовательных программ дошкольного образования организациями,

подведомственными Минобрнауки России, за 2020-2022 гг.

 Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель

директора Департамента

координации деятельности

научных организаций                                            И.Н. Чугуева

Ушаков Н.С.,

8 (495) 547-11-84 (1433)

2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6

1 7728012558
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 1780"
14 213,00 13 742,90 13 489,50

2 7728131770
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 1948"
18 751,90 18 139,00 17 802,50

3 7736145368
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 2243"
17 616,30 16 720,40 16 716,40

4 2463056808
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 242"
32 367,90 37 088,40 38 432,90

5 5408179265
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 258"
15 273,30 14 878,00 14 603,40

6 5408179280
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 302"
14 375,50 13 629,90 14 083,00

7 7728131636
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 53"
20 765,90 20 080,00 19 706,40

8 6661099600
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 568"
32 213,80 31 672,60 31 829,30

9 7728104551
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 782"
48 193,90 46 638,10 47 360,00

10 5408179240
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 84"
9 249,80 8 725,20 9 071,20

Приложение

Объем финансового обеспечения оказания государственных услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного

образования организациями, подведомственными Минобрнауки России, за 2020-2022 гг.

№ п/п, ИНН Наименование учреждения
Объём финансового обеспечения, (тыс. руб.)

2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6

№ п/п, ИНН Наименование учреждения
Объём финансового обеспечения, (тыс. руб.)

11 323115270

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 53"

18 357,30 17 852,40 17 862,40

12 1101485522

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 47"

24 091,90 23 295,30 23 487,90

13 5408179353

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 120"

27 749,00 29 965,10 30 489,50

14 2539010806

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 171"

18 358,90 17 802,30 18 181,70

15 2539010884

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 188"

27 185,10 26 335,00 27 100,00

16 5408179233

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 300"

10 738,30 10 611,80 10 507,00

17 5408179321

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 352"

11 357,40 11 568,10 11 508,00

18 5408179272

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -

ДЕТСКИЙ САД № 477"

24 178,00 24 180,20 23 631,70

19 5408179201

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА-

ДЕТСКИЙ САД №305"

13 578,50 12 644,50 13 164,40

	1
	2
	3
	4